Governo do Estado de São Paulo

Centro Paula Souza
278 - Fatec Ogari de Castro Pacheco - Itapira - Diretoria

EDITAL

RESULTADO EDITAL DE CONCESSÃO DE COTAS DE HORA ATIVIDADE ESPECÍFICA (H.A.E.)
PARA O 2º SEMESTRE DE 2025 DA FATEC DE TECNOLOGIA DE ITAPIRA “OGARI DE
CASTRO PACHECO” – 1ª CHAMADA

O Presidente da Congregação e Diretor da Faculdade de Tecnologia de Itapira “Ogari de

Castro Pacheco” — unidade de ensino vinculada ao Centro Estadual de Educação Tecnológica
Paula Souza (CEETEPS) —, Prof. Me. Luiz Henrique Biazotto; torna público o resultado da
concessão de cotas de Hora Atividade Específica (H.A.E.) disponibilizadas em 1ª chamada,
destinadas aos projetos de interesse da Unidade de Ensino, com inscrições preenchidas pelos
professores contratados pelo Centro Paula Souza e atuação junto à Fatec de Itapira “Ogari de
Castro Pacheco”. O início das atividades dos projetos de H.A.E aprovados para desenvolvimento no
2º semestre letivo de 2025, ocorrerá a partir de 01/08/2025, com término em 31/12/2025.

1. Análise de deferimento dos projetos de interesse da Unidade de Ensino:
A análise e o deferimento das candidaturas dos docentes da Fatec Itapira "Ogari de Castro
Pacheco" aos projetos de H.A.E. de interesse da Unidade de Ensino para o 2º semestre de 2025
foram realizados durante a 65ª Reunião Extraordinária da Congregação, ocorrida em 3 de julho de
2025.

2. Caráter da atribuição das Horas Atividades Específicas (H.A.E):
A concessão das H.A.E.s será realizada por prazo determinado, com vigência de um semestre
letivo, para cada projeto.

3. Atividades:
As atividades dispostas estão em consonância com o artigo 3º da Deliberação CEETEPS nº 26, de
22/12/1994; ao Anexo I da Portaria CEETEPS-GDS – 1015, de 13/07/2015, alterado em 15/02/2017
e publicado 17/02/2017; ao Ofício Circular 002/2015 – URH/CESU/CETEC; a Portaria CEETEPS-
GDS nº 4287, de 17 de janeiro de 2025 (H.A.E); a Portaria CEETEPS-GDS Nº 4316, de 04 de
fevereiro de 2025 (TG) e ao Decreto N° 68.829 – 04/09/2024.
Cada Hora Atividade Específica tem a duração de 60 minutos, considerando o início em hora cheia
(ex: 8h, 9h, 19h), para o período de 01/08/2025 a 31/12/2025.
As quantidades de H.A.E.s informadas poderão sofrer alterações caso haja alterações na Portaria
CEETEPS-GDS nº 4287, de 17 de janeiro de 2025 (H.A.E) e Portaria CEETEPS-GDS Nº 4316, de
04 de fevereiro de 2025 (TG) e serão ajustadas de acordo com a nova portaria. As quantidades de
H.A.E.s poderão ainda ser alteradas e redistribuídas conforme o interesse da Direção, das
Coordenadorias de Curso e dos membros da Congregação, visando ao melhor atendimento das
necessidades da Unidade de Ensino Superior e do corpo discente.

Edital Resultado edital de HAE 2º Sem 2025 (0073795686)         SEI 136.00048220/2024-82 / pg. 1

As H.A.E.s devem ser realizadas in loco nas dependências da Fatec de Itapira e em horário que não
conflite com as aulas dos docentes e discentes. Caso seja de interesse da Unidade, poderá ser
realizada em horário de aula, desde que não exista prejuízo acadêmico aos discentes e não seja
horário de aula do docente.
Os dias de cumprimento das H.A.E.s que coincidirem com os dias de recesso, conforme calendário
acadêmico vigente, aprovado pela Congregação e posteriormente pela CESU, ficará o docente
obrigado a cumprir a H.A.E na Unidade em sua integralidade para que não haja prejuízo financeiro
para o docente, conforme ofício circular 002/2015 – URH/CESU/CETEC.

1. Docentes com inscrições Deferidas para projetos de interesse da Unidade de Ensino - Trabalho
de Graduação –

Atividade Projeto

Condições
do edital e

carga
horária

Docente RG C.H.
solicitada

C.H.
Deferida

Trabalho de
Graduação

V - TG GE -
Orientação de
Trabalho de
Conclusão de
Curso

12 H.A.E.s
totais

Angela dos
Santos
Oshiro

24.825.965-9 1 HAE 1 HAE

Carlos
Roberto de

Jesus
19.416.867 2 HAE 1 HAE

Daiane de F.
P. de

Almeida
42.109.421-7 5 HAE 1 HAE

Gilberto
Brandão
Marcon

11.564.314-
X

2 HAE 1 HAE

Janaina
Olsen

Rodrigues
46.067.471-7 2 HAE 2 HAE

José Celso
Sobreiro

Dias
8.685.302-8 4 HAE 1 HAE

Julo Cesar
Teixeira

21.402.439-8 2 HAE 1 HAE

Luiz Eduardo
de C.

Chaves
22.340.027-0 1 HAE 1 HAE

Paula
Renata G. M.

Borracini
11.994.250-1 1 HAE 1 HAE

Renata
Oliveira Pires

de Souza
48.858.858-3 3 HAE 2 HAE

Edital Resultado edital de HAE 2º Sem 2025 (0073795686)         SEI 136.00048220/2024-82 / pg. 2

Trabalho de
Graduação

V - TG GPI -
Orientação de
Trabalho de
Conclusão de
Curso

12 H.A.E.s
totais

Angela dos

Santos Oshiro
24.825.965-9 1 HAE 2 HAE

Daiane de F. P.

de Almeida

42.109.421-7 6 HAE 1 HAE

Janaina Olsen

Rodrigues

46.067.471-7 1 HAE 1 HAE

José Celso

Sobreiro Dias

8.685.302-8 4 HAE 2 HAE

Luiz Eduardo de

C. Chaves

22.340.027-0 1 HAE 1 HAE

Paula Renata G.

M. Borracini

11.994.250-1 1 HAE 1 HAE

Renata Oliveira

Pires de Souza

48.858.858-3 3 HAE 2 HAE

Rodrigo Franco

Lima

33.914.293-5 2 HAE 2 HAE

De I a V – Incisos
De 1 a 9 – Correlação com PGA

2. Docentes com inscrições Deferidas para projetos de interesse da Unidade de Ensino - Incisos
de I a IV

Atividade Projeto

Condições
do edital e

carga
horária

Docente RG C.H.
solicitada

C.H.
Deferida

Inciso I –
Estudos e
Projetos

I – 4.1: Maratona
de Programação

InterFatecs

4 H.A.E.s - 1
Docente

DSM

José
Gonçalves

Pinto Júnior

42.166.394-
7

4 HAE 4 HAE

Edital Resultado edital de HAE 2º Sem 2025 (0073795686)         SEI 136.00048220/2024-82 / pg. 3

Inciso I –
Estudos e
Projetos

I – 1.2:
Organização de
visitas técnicas

para os cursos de
graduação da

Fatec de Itapira
"Ogari de Castro

Pacheco"

2 H.A.E.s - 1
Docente

Luiz Eduardo
de C.

Chaves

22.340.027-
0

4 HAE 2 HAE

Inciso I –
Estudos e
Projetos

I – 3.1: Gestão da
Revista Cientifica

Prospectus

8 H.A.E.s –
Até 2

Docentes,
sendo uma

para
coordenador
e uma para

auxiliar

Renata
Oliveira
Pires de
Souza

48.858.858-
3

8 HAE 6 HAE

Sandro
Roberto
Armelin

30.718.744-
5

8 HAE 2 HAE

Inciso I –
Extensão de

Serviços para
a

Comunidade

I – 1.3: Gestão das
Atividades

Acadêmicas,
Científicas e

Culturais - AACC

2 H.A.E.s - 1
Docente do
CST em GE

Gilberto
Brandão
Marcon

11.564.314-
X

2 HAE 2 HAE

Inciso I –
Extensão de

Serviços para
a

Comunidade

I – 9.1:
Permanência e

acompanhamento
de disciplinas com

maior índice de
reprovação, evasão

ou desistência e
acompanhamento
do aluno egresso

3 H.A.E.s - 1
Docente

Rafael
Martins
Gomes

43.146.799-
7

4 HAE 3 HAE

Inciso II –
Extensão de
Serviços à

Comunidade

I – 4.2: Cursos de
línguas e libras

para a comunidade

6 H.A.E.s -
Até 3

Docentes
com

formação na
área de
Letras

Janaina
Olsen

Rodrigues

46.067.471-
7

2 HAE 2 HAE

Naely
Iamarino

Pizzi Cazarin

12.383.646-
4

2 HAE 2 HAE

Paula
Renata G.

M. Borracini

11.994.250-
1

6 HAE 2 HAE

Inciso II –
Extensão de
Serviços à

Comunidade

II – 4.3: Elaboração
e Ministração de

cursos rápidos para
a comunidade

4 H.A.E.s -
Até 2

Docentes

Jared dos
Santos

5.510.548-8 5 HAE 2 HAE

José
Gonçalves

Pinto Júnior

42.166.394-
7

4 HAE 2 HAE

II – 4.5:
Organização de

Daiane de F.
P. de

Almeida

42.109.421-
7

2 HAE 3 HAE

Atividade Projeto

Condições
do edital e

carga
horária

Docente RG C.H.
solicitada

C.H.
Deferida

Edital Resultado edital de HAE 2º Sem 2025 (0073795686)         SEI 136.00048220/2024-82 / pg. 4

Inciso II –
Extensão de
Serviços à

Comunidade

Workshops para
projetos dos cursos

de graduação da
Fatec de Itapira
"Ogari de Castro

Pacheco"

6 H.A.E.s -
Até 2

Docentes

Reginaldo
Donizeti
Candido

23.565.327-
5

6 HAE 3 HAE

Inciso IV –
Plantão
Didático

IV – 4.4:
Preparação dos

alunos de Gestão
Empresarial para o

ENADE 2025

6 H.A.E.s -
Até 3

Docentes

Angela dos
Santos
Oshiro

24.825.965-
9

2 HAE 2 HAE

Gilberto
Brandão
Marcon

11.564.314-
X

1 HAE 2 HAE

Naely
Iamarino

Pizzi Cazarin

12.383.646-
4

2 HAE 2 HAE

Inciso IV –
Plantão
Didático

IV – 1.1: Suporte
acadêmico para as
disciplinas chaves

no
desenvolvimento

do projeto
interdisciplinar do
curso superior de

tecnologia em
Desenvolvimento

de Software
Multiplataforma

4 H.A.E.s - 1
Docente

Reginaldo
Donizeti
Candido

23.565.327-
5

4 HAE 4 HAE

Atividade Projeto

Condições
do edital e

carga
horária

Docente RG C.H.
solicitada

C.H.
Deferida

De I a V – Incisos
De 1 a 9 – Correlação com PGA

3. Docentes com inscrições Indeferidas para projetos de interesse da Unidade de Ensino

Atividade Projeto

Condições
do edital e

carga
horária

Docente RG C.H.
solicitada

C.H.
Deferida

Inciso I –
Estudos e
Projetos

I – 4.1: Maratona
de Programação

InterFatecs

4 H.A.E.s - 1
Docente

DSM

Houve
apenas um

inscrito

Houve
apenas um

inscrito

Houve
apenas

um inscrito

Houve
apenas

um
inscrito

Inciso I –
Estudos e
Projetos

I – 1.2:
Organização de
visitas técnicas

para os cursos de
graduação da Fatec
de Itapira "Ogari de

Castro Pacheco"

2 H.A.E.s - 1
Docente

Fabricio
Sabino

27.082.093-
0

4 HAE 0 HAE

Angela dos
Santos
Oshiro

24.825.965-
9 2 HAE 0 HAE

Edital Resultado edital de HAE 2º Sem 2025 (0073795686)         SEI 136.00048220/2024-82 / pg. 5

Inciso I –
Extensão de

Serviços para
a

Comunidade

I – 1.3: Gestão das
Atividades

Acadêmicas,
Científicas e

Culturais - AACC

2 H.A.E.s - 1
Docente do
CST em GE Carlos

Roberto de
Jesus

19.416.867 2 HAE 0 HAE

Renata
Oliveira
Pires de
Souza

48.858.858-
3

2 HAE 0 HAE

Inciso I –
Extensão de

Serviços para
a

Comunidade

I – 9.1:
Permanência e

acompanhamento
de disciplinas com

maior índice de
reprovação, evasão

ou desistência e
acompanhamento
do aluno egresso

3 H.A.E.s - 1
Docente

Daiane de
F. P. de
Almeida

42.109.421-
7 2 HAE 0 HAE

Naely
Iamarino

Pizzi
Cazarin

12.383.646-
4

3 HAE 0 HAE

Inciso II –
Extensão de
Serviços à

Comunidade

I – 4.2: Cursos de
línguas e libras

para a comunidade

6 H.A.E.s -
Até 3

Docentes
com

formação na
área de
Letras

Inscritos
Deferidos

Inscritos
Deferidos

Inscritos
Deferidos

Inscritos
Deferidos

Inciso II –
Extensão de
Serviços à

Comunidade

II – 4.3: Elaboração
e Ministração de

cursos rápidos para
a comunidade

4 H.A.E.s -
Até 2

Docentes

Angela dos
Santos
Oshiro

24.825.965-
9

1 HAE 0 HAE

Daiane de
F. P. de
Almeida

42.109.421-
7

4 HAE 0 HAE

Luiz
Eduardo de
C. Chaves

22.340.027-
0

2 HAE 0 HAE

Paula
Renata G.

M. Borracini

11.994.250-
1

4 HAE 0 HAE

Renata
Oliveira
Pires de
Souza

48.858.858-
3

1 HAE 0 HAE

Inciso II –
Extensão de
Serviços à

Comunidade

II – 4.5:
Organização de
Workshops para

projetos dos cursos
de graduação da
Fatec de Itapira
"Ogari de Castro

Pacheco"

Inciso II –
Extensão de
Serviços à

Comunidade

Inscritos
Deferidos

Inscritos
Deferidos

Inscritos
Deferidos

Inscritos
Deferidos

Atividade Projeto

Condições
do edital e

carga
horária

Docente RG C.H.
solicitada

C.H.
Deferida

Edital Resultado edital de HAE 2º Sem 2025 (0073795686)         SEI 136.00048220/2024-82 / pg. 6

Inciso IV –
Plantão
Didático

IV – 4.4:
Preparação dos

alunos de Gestão
Empresarial para o

ENADE 2025

6 H.A.E.s -
Até 3

Docentes

Daiane de
F. P. de
Almeida

42.109.421-
7

4 HAE 0 HAE

Hélio
Donisete
Cavallaro

Filho

46.251.700-
7

2 0 HAE

Vagner
Ribeiro dos

Santos

45.657.142-
5

3 0 HAE

Inciso IV –
Plantão
Didático

IV – 1.1: Suporte
acadêmico para as
disciplinas chaves

no desenvolvimento
do projeto

interdisciplinar do
curso superior de

tecnologia em
Desenvolvimento

de Software
Multiplataforma

4 H.A.E.s - 1
Docente

Houve
apenas um

inscrito

Houve
apenas um

inscrito

Houve
apenas

um inscrito

Houve
apenas

um
inscrito

Atividade Projeto

Condições
do edital e

carga
horária

Docente RG C.H.
solicitada

C.H.
Deferida

Itapira, 8 de julho de 2025.

Prof. Me Luiz Henrique Biazotto
Diretor da Fatec de Itapira

“Ogari de Castro Pacheco”

Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Biazotto, Diretor de
Faculdade de Tecnologia - Fatec, em 08/07/2025, às 19:30, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0073795686 e o código CRC 479BAD9A.

Edital Resultado edital de HAE 2º Sem 2025 (0073795686)         SEI 136.00048220/2024-82 / pg. 7

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado edital de HAE 2º Sem 2025 (0073795686)